
6 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2024

Editado por Delta Publicidade S/A  

CNPJ. (MF) 04929683/0001-17. 

Inscrição Estadual: Isenta.

Inscrição Municipal: 032.632-5

Administração, Redação, 
Oficinas, Publicidade

Av. Romulo Maiorana, 2473.  

CEP: 66.093-000. Telefone: 3216-1000.

Endereço Telegráfico: JornalLiberal.

Fax: (091) 3216-1143. 

Belém, Pará, Brasil.

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL
DE JORNAISANJ

O serviço noticioso é 
responsabilidade das agências 
O Globo, Estado, AFP e Brasil. 

Os conceitos emitidos em colunas 
e artigos assinados são de 

responsabilidade de seus autores e 
nem sempre refletem a opinião do 

jornal.

REPORTAGEM: 3216-1138 / 3216-1189

Presidente executivo
Ronaldo Maiorana

COMERCIAL: 3216-1176

Editora-chefe
Soraya Pessoa

Os originais não são devolvidos, ainda que não publicados.

ESCRITÓRIO COMERCIAL
EM SÃO PAULO

Samir Moura
samir.moura@grupoliberal.com

 São Paulo-SP
Rua Tabapuã, 500 - CJ 44 - Itaim Bibi - São Paulo. CEP: 04533-909.
Fonefax: (11) 3073-1450/3073-1451/3073-1453.

Diretora Comercial
Rosemary Maiorana

Diretor de Conteúdo
Felipe Melo

RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA publica Errata referente
ao Aviso de Licitação Processo Licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico SRP nº 90023/2024, circulada no Jornal
DOU pág. 198, Jornal DOE pág. 79 e Jornal AMAZÔNIA pág.
10 no dia 28 de Agosto de 2024 - ONDE SE LÊ: A abertura
da sessão pública será em 12/11/2024 às 09:00 horas,
por meio do endereço eletrônico do Sistema de Compras
do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG: 980369 LÊ-SE: A abertura da sessão pública será
em 13/09/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço
eletrônico do Sistema de Compras do Governo Federal
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Nas publicações veiculadas nos jornais: Diário
Oficial do Estado, Pag. 79, nº 35.942, é
Jornal Amazônia, Geral nº 4, ambos de 29 de
agosto de 2024, objeto: Pregão Eletrônico nº
13/2024, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE FLUVIAL
(FORNECIMENTO DE PASSAGENS E TRANSPORTE
DE CARGAS: ANAJÁS/BELÉM/ANAJÁS E ANAJÁS/
BREVES/ANAJÁS). Retificasse: Onde sê-lhe: Data
de abertura: 13/09/2024 às 09:00h, horário de
Brasília. Leia-se: Data de abertura: 16/09/2024 às
09:00h, horário de Brasília. Informações e-mail:
cplanajas2021@gmail.com.
ARNALDO JOSÉ BORGES DE MENEZES JUNIOR

Pregoeiro

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Adjudicação e Homologação referente a
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024-
CEL/PMM, Processo n° 05050596.000001/2024-
32. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA
POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL JOÃO XXIII, LOCALIZADA NA VILA
CAFÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA. Adjudicado e homologado pela autoridade
competente, a empresa: FORMENTINI E MOTA
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ Nº 14.254.641/0001-87, valor global R$
825.000,00. Marabá – PA, 28.08.2024, Marilza de
Oliveira Leite – Secretária Municipal de Educação.

Starlink  vai ‘peitar’ STF
EMPRESA DIZ QUE SÓ CUMPRIRÁ DECISÃO DE ALEXANDRE DE MORAES APÓS DESBLOQUEIO DE CONTAS

PARA A ANATEL

  Elon Musk (esq.) não concorda com bloqueio dado por Alexandre de Moraes

R
E

P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

/R
E

D
E

S
 S

O
C

IA
IS

Opresidente da Agência 
Nacional de Telecomu-
nicações (Anatel), Carlos 

Baigorri, afi rmou no domin-
go (1º) que a empresa Starlink 
comunicou a ele que não vai 
cumprir a decisão do ministro 
Alexandre de Moraes, do Supre-
mo Tribunal Frederal (STF), 
de suspender o acesso de seus 
usuários à rede social X. A Star-
link avisou a Anatel de que não 
vai cumprir a ordem até que as 
contas da empresa, bloquea-
das também por determina-
ção do ministro, sejam desblo-
queadas pela Justiça.

 Procurada pela reportagem, 
a defesa da Starlink disse que 
não vai se manifestar.

A Starlink é uma provedora 
de internet por satélite, e tem 
mais de 200 mil usuários no 
Brasil. Até a última atualização 
desta reportagem, a empresa 
não havia suspendido o acesso à 
rede social X para esses usuários.

Tanto o X quanto a Starlink 
são empresas do bilionário do 
Vale do Silício Elon Musk, que 
é alvo de inquéritos no STF rela-
tados por Alexandre de Moraes.

Desde abril, Musk vem des-
cumprindo decisões judiciais 
ao não bloquear perfi s que 
disseminam desinformação e 
ataques às instituições demo-
cráticas. Além disso, não paga 
multas impostas pelo Supremo.

Como forma de garantir o pa-
gamento dessas multas, na últi-
ma semana, Alexandre de Mo-
raes determinou o bloqueio das 
contas da Starlink, por entender 
que a empresa e a rede social X 
operam como um mesmo grupo 
econômico. Essa decisão é criti-
cada por especialistas em Direi-
to. Agora, a Starlink está condi-
cionando o corte do acesso ao X 
à suspensão do bloqueio de suas 
contas, segundo a Anatel.

“A gente recebeu a informa-
ção de que a Starlink não estaria 
bloqueando o acesso à platafor-
ma X. Ao longo do dia entrei em 
contato com os advogados da 
Starlink perante a Anatel, e o 
que nos foi informado agora, ao 
longo da tarde, é que a Starlink 
não iria bloquear o acesso ao X 

enquanto não fossem liberados 
os recursos bloqueados pela 
Justiça associados a Starlink”, 
afi rmou Baigorri à TV Globo.

Ele ainda disse que já avisou 
o STF sobre esse posicionamen-
to da provedora de internet. 
“Essa informação, assim que a 
gente recebeu, já encaminha-
mos ao ministro Alexandre de 
Moraes para que ele tome as 
medidas que entender cabíveis”, 
concluiu o presidente da Anatel.

POSIÇÃO DO SUPREMO
O STF também disse que 

não vai se manifestar ofi cial-
mente. Segundo Baigorri, to-
das as mais de 20 mil opera-
doras de telecomunicações do 
país foram notifi cadas da deci-
são de suspender o X.

DA REDAÇÃO

A Primeira Turma do Supre-
mo Tribunal Federal (STF) co-
meçou a julgar na madrugada 
desta segunda-feira (2) se con-
fi rma ou não a decisão do mi-
nistro Alexandre de Moraes que 
suspendeu o funcionamento da 
rede social X no Brasil.

Diante da falta de um repre-
sentante legal da rede social X 
no Brasil, o ministro Moraes blo-
queou contas da empresa Starlink 

Holding, que também pertence 
ao bilionário Elon Musk.

Em postagem no X, a empre-
sa chamou as decisões de Mo-
raes contra a rede social de “in-
constitucionais” e alegou que 
pretende recorrer na Justiça.

Musk se manifestou no pró-
prio perfil, alegando que a Spa-
ceX - da Starlink - e o X (antigo 
Twitter) são “empresas diferen-
tes” Com informações do G1.

Corte julgará decisão de Moraes 


